

# 2012 イオREPORT

平成24年度 経営情報  
(平成24年9月末現在)

## 経営情報（半期情報の開示について）

平成24年度上半期（平成24年4月1日～平成24年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

### 金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区	分	債権額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保全額 (D)=(B)+(C)	保全率 (D)／(A)
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	平成24年3月末	4,820	4,242	577	4,820	100.00
	平成24年9月末	5,231	3,938	1,292	5,231	100.00
危険債権	平成24年3月末	14,696	4,356	1,818	6,174	42.01
	平成24年9月末	14,364	4,298	1,581	5,880	40.93
要管理債権	平成24年3月末	5,249	1,115	266	1,381	26.32
	平成24年9月末	4,888	863	139	1,002	20.51
不良債権計	平成24年3月末	24,766	9,713	2,662	12,376	49.97
	平成24年9月末	24,484	9,100	3,013	12,114	49.47
正常債権	平成24年3月末	64,961				
	平成24年9月末	64,842				
合 計	平成24年3月末	89,727				
	平成24年9月末	89,327				

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権です。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権です。
3. 「要管理債権」とは、「3か月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する貸出債権です。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態及び経営成績に問題がない債権で、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権です。
5. 「担保・保証等(B)」は、自己査定に基づいて計算した担保の処分可能見込額及び保証による回収が可能と認められる額の合計額です。
6. 「貸倒引当金(C)」は、「正常債権」に対する一般貸倒引当金を控除した貸倒引当金です。

### 損益の状況

（単位：百万円）

区	分	平成24年9月末
業 務 純 益		575
経 常 利 益		199
当 期 純 利 益		180

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	平成24年9月末	〈参考〉平成24年3月末
自己資本比率	4.56	4.65

## 預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区分	平成24年9月末	〈参考〉平成24年3月末
預金残高	107,528	108,343
貸出金残高	87,247	87,472

## 貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業種別	平成24年9月末		〈参考〉平成24年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,655	1.90	1,731	1.98
農業、林業	17	0.02	20	0.02
漁業	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	184	0.21	187	0.22
建設業	3,475	3.98	3,500	4.00
電気、ガス、熱供給、水道業	24	0.03	14	0.02
情報通信業	496	0.57	442	0.51
運輸業、郵便業	158	0.18	95	0.11
卸売業、小売業	3,760	4.31	3,703	4.23
金融業、保険業	4,995	5.73	5,172	5.91
不動産業	22,513	25.80	21,423	24.49
物品賃貸業	241	0.28	245	0.28
学術研究、専門・技術サービス業	1,371	1.57	1,382	1.58
宿泊業	4,359	5.00	4,289	4.90
飲食業	1,575	1.81	1,550	1.77
生活関連サービス業、娯楽業	30,809	35.31	31,821	36.38
教育、学習支援業	1,127	1.29	1,148	1.31
医療、福祉	5	0.01	5	0.01
その他のサービス	3,806	4.36	3,918	4.48
その他の産業	1,563	1.79	1,569	1.80
<b>小計</b>	<b>82,143</b>	<b>94.15</b>	<b>82,224</b>	<b>94.00</b>
地方公共団体	—	—	—	—
雇用・能力開発機構等	—	—	—	—
個人（住宅・消費・納税資金等）	5,103	5.85	5,248	6.00
<b>合計</b>	<b>87,247</b>	<b>100.00</b>	<b>87,472</b>	<b>100.00</b>

（注）各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 有価証券の時価情報

(単位：百万円)

### ◎満期保有目的の債券

	種 類	平成24年9月末			〈参考〉平成24年3月末		
		貸借対照表計上額	時 価	差 額	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計		—	—	—	—	—	—

### ◎その他有価証券

	種 類	平成24年9月末			〈参考〉平成24年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	3	3	0	3	3	0
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	3	3	0	3	3	0
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	3	3	0	3	3	0
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株 式	—	—	—	—	—	—
	債 券	—	—	—	—	—	—
	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	短 期 社 債	—	—	—	—	—	—
	社 債	—	—	—	—	—	—
	そ の 他	—	—	—	—	—	—
	小 計	—	—	—	—	—	—
合 計	3	3	0	3	3	0	

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、9月末における市場価格等にもとづいております。  
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。  
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 貸借対照表

(単位：千円)

科 目		金 額		科 目		金 額	
(資産の部)		平成24年9月末	(参考)平成24年3月末	(負債の部)		平成24年9月末	(参考)平成24年3月末
現金	2,168,139	9,722,400	預金	107,528,924	108,343,418		
預け金	22,096,287	15,589,359	当座預金	2,630,041	2,694,375		
買入手形	—	—	普通預金	11,615,350	11,635,729		
コールローン	—	—	貯蓄預金	3,443	2,949		
買現先勘定	—	—	通知預金	1,380	1,381		
債券貸借取引支払保証金	—	—	定期預金	87,678,182	88,719,481		
買入金銭債権	—	—	定期積金	5,523,242	5,205,456		
金銭の信託	—	—	その他の預金	77,282	84,044		
商品有価証券	—	—	譲渡性預金	—	—		
商品国債	—	—	借入金	810,000	1,240,000		
商品地方債	—	—	借入	810,000	1,240,000		
商品政府保証債	—	—	当座借越	—	—		
その他の商品有価証券	—	—	再割引手形	—	—		
有価証券	108,339	108,355	売渡手形	—	—		
国債	—	—	コールマネー	—	—		
地方債	3,069	3,085	売現先勘定	—	—		
短期社債	—	—	債券貸借取引受入担保金	—	—		
社債	—	—	コマーシャル・ペーパー	—	—		
株	105,270	105,270	外国為替	—	—		
その他の証券	—	—	外国他店預り	—	—		
貸出金	87,247,365	87,472,690	外国他店借	—	—		
割引手形	71,163	94,615	売渡外国為替	—	—		
手形貸付	16,668,259	17,496,140	未払外国為替	—	—		
証書貸付	70,180,725	69,515,339	その他負債	1,792,241	2,004,293		
当座貸越	327,217	366,595	未決済為替借	8,165	7,222		
外国為替	—	—	未払費用	1,650,179	1,559,686		
外国他店預け	—	—	給付補填備金	10,254	10,986		
外国他店貸	—	—	未払法人税等	82	12,593		
買入外国為替	—	—	前受収益	97,075	97,742		
取立外国為替	—	—	払戻未済金	—	284,920		
その他資産	981,571	916,250	職員預り金	—	—		
未決済為替貸	3,368	4,016	先物取引受入証拠金	—	—		
全信組連出資金	575,100	575,100	先物取引差金勘定	—	—		
前払費用	9,807	5,805	借入商品債券	—	—		
未収収益	176,579	201,629	借入有価証券	—	—		
先物取引差入証拠金	—	—	売付商品債券	—	—		
先物取引差金勘定	—	—	売付債券	—	—		
保管有価証券等	—	—	金融派生商品	—	—		
金融派生商品	—	—	リース債務	—	—		
その他の資産	216,717	129,699	資産除去債務	—	—		
有形固定資産	3,546,235	3,561,920	その他の負債	26,485	31,142		
建物	824,625	846,639	賞与引当金	41,591	39,471		
土地	2,533,215	2,543,715	役員賞与引当金	—	—		
リース資産	—	—	退職給付引当金	431,056	436,499		
建設仮勘定	—	—	役員退職慰労引当金	—	—		
その他の有形固定資産	188,394	171,565	睡眠預金払戻損失引当金	7,677	7,782		
無形固定資産	11,578	11,394	特別法上の引当金	—	—		
ソフトウェア	1,814	1,462	金融商品取引責任準備金	—	—		
のれん	—	—	繰延税金負債	—	—		
リース資産	—	—	再評価に係る繰延税金負債	—	—		
その他の無形固定資産	9,764	9,932	債務保証	1,986,906	2,153,337		
繰延税金資産	1,264,413	1,264,409	負債の部合計	112,598,398	114,224,803		
再評価に係る繰延税金資産	7,502	4,461	(純資産の部)				
債務保証見返	1,986,906	2,153,337	出資	9,257,404	9,251,211		
貸倒引当金	△3,370,425	△3,316,467	普通出資金	7,757,404	7,751,211		
(うち個別貸倒引当金)	(△2,874,279)	(△2,396,084)	優先出資金	1,500,000	1,500,000		
			優先出資申込証拠金	—	—		
			資本剰余金	—	—		
			資本準備金	—	—		
			その他資本剰余金	—	—		
			利益剰余金	△5,789,529	△5,977,014		
			利益準備金	—	—		
			その他利益剰余金	△5,789,529	△5,977,014		
			特別積立金	—	—		
			当期末処理損失金	△5,789,529	△5,977,014		
			自己優先出資	—	—		
			自己優先出資申込証拠金	—	—		
			組合員勘定合計	3,467,874	3,274,196		
			その他有価証券評価差額金	45	55		
			繰延ヘッジ損益	—	—		
			土地再評価差額金	△18,403	△10,944		
			評価・換算差額等合計	△18,357	△10,888		
			純資産の部合計	3,449,516	3,263,308		
資産の部合計	116,047,914	117,488,111	負債及び純資産の部合計	116,047,914	117,488,111		

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

# 損益計算書

(単位：千円)

科 目	平成24年9月末	(参考)平成24年3月末
<b>経常収益</b>	<b>1,544,153</b>	<b>3,539,335</b>
資金運用収益	1,413,143	2,924,791
貸出金利息	1,341,007	2,758,564
預け金利息	46,287	136,408
買入手形利息	—	—
コールローン利息	—	—
買現先利息	—	—
債券貸借取引受入利息	—	—
有価証券利息配当金	2,845	2,867
金利スワップ受入利息	—	—
その他の受入利息	23,004	26,951
役員取引等収益	21,694	47,877
受入為替手数料	11,863	24,427
その他の役員収益	9,830	23,449
その他業務収益	2,110	4,793
外国為替売買益	—	—
商品有価証券売買益	—	—
国債等債券売却益	—	—
国債等債券償還益	—	—
金融派生商品収益	—	—
その他の業務収益	2,110	4,793
その他経常収益	107,204	561,874
貸倒引当金戻入益	—	370,121
償却債権取立益	105,197	88,346
株式等売却益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
その他の経常収益	2,007	103,405
<b>経常費用</b>	<b>1,344,548</b>	<b>3,388,285</b>
資金調達費用	410,023	863,779
預金利息	396,617	834,409
給付補填備金繰入額	3,071	8,358
譲渡性預金利息	—	—
借入金利息	10,334	21,011
売渡手形利息	—	—
コールマネー利息	—	—
売現先利息	—	—
債券貸借取引支払利息	—	—
コマーシャル・ペーパー利息	—	—
金利スワップ支払利息	—	—
その他の支払利息	—	—
役員取引等費用	13,443	28,938
支払為替手数料	5,717	11,415
その他の役員費用	7,726	17,523
その他業務費用	—	13
外国為替売買損	—	—
商品有価証券売買損	—	—
国債等債券売却損	—	—
国債等債券償還損	—	—
国債等債券償却	—	—
金融派生商品費用	—	—
その他の業務費用	—	13
経常費用	862,496	1,691,438
人件費	543,635	1,072,691
物件費	288,641	583,202
税金	30,220	35,543
その他経常費用	58,584	804,114
貸倒引当金繰入額	53,957	—
貸出金償却	3,841	762,493
株式等売却損	—	—
株式等償却	—	0
金銭の信託運用損	—	—
その他資産償却	95	10,491
その他の経常費用	689	31,129
<b>経常利益</b>	<b>199,605</b>	<b>151,050</b>

科 目	平成24年9月末	(参考)平成24年3月末
<b>特別利益</b>	<b>22</b>	<b>589</b>
固定資産処分益	22	589
負ののれん発生益	—	—
金融商品取引責任準備金取崩額	—	—
その他の特別利益	—	—
<b>特別損失</b>	<b>17,477</b>	<b>31,948</b>
固定資産処分損	61	245
減損損失	16,804	31,362
金融商品取引責任準備金繰入額	—	—
その他の特別損失	611	340
<b>税引前当期純利益</b>	<b>182,149</b>	<b>119,692</b>
法人税、住民税及び事業税	5,165	12,566
法人税等調整額	△3,040	36,672
<b>法人税等合計</b>	<b>2,124</b>	<b>49,238</b>
<b>当期純利益</b>	<b>180,025</b>	<b>70,453</b>
繰越金(当期首残高)	△5,977,014	△6,067,047
土地再評価差額金取崩額	7,459	19,579
<b>当期末処理損失金</b>	<b>△5,789,529</b>	<b>△5,977,014</b>



- ◆融資額 最高2,000万円まで
- ◆金利 年5.50%〈金利優遇最大 年1.5%〉
- ◆融資期間 運転資金5年以内 設備資金7年以内
- ◆担保 原則不要 ※但し、審査により担保等が必要になる場合もあります。
- ◆保証人 原則1名以上

詳しくは最寄りの本支店窓口・営業担当者にお問い合わせください。

(注) 各計数は、単位未満を切り捨てて表示していますので、合計が一致しない場合があります。

## 地域貢献活動（平成24年4月～9月まで）

イオしんは、預貸金業務による資金的な地域経済への貢献や、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動に取り組んでおります。

地域中小企業への資金供給、創業・新事業支援を目的とした融資商品として「ビジネスサポートローン」、「フロンティアローンⅡ」を取り扱っております。

また各営業店において、取引先の事業再生支援・経営改善支援のための融資相談を活発に行っております。

預金商品としては、勤労者世帯の資産形成を目的とした定期積金「たまるくんⅡ」、「イオキッズ」や定期預金「スーパーパートナー」を、シルバー世代への年齢優遇・福祉定期預金「福寿」を積極的に提供いたしております。

## トピックス（平成24年4月～9月まで）

（※上記、地域貢献活動以外の出来事の紹介。）

イオしんは預貸金業務による資金的な地域経済への貢献にとどまらず、地域のニーズに呼応した独自の地域貢献活動を実施しております。

上半期においては、さまざまな団体等のサポートを行い地域社会の支援、地域の活性化に取り組みました。

8月 富山支店では、管内組合員を対象とした親睦会（バーベキュー）を開催しました。

9月 「しんくみの日週間」（毎年9月第一週）に、組合職員82名が献血に協力しました。

愛知地域では、女性後援会「チンダルレ会」のボーリング大会予選を開催しました。

沼津支店では、家族向けイベント「イオキッ ZOO」を開催しました。

また、各地域において商工人の親睦、情報交換を目的としたゴルフコンペを開催しました。



- ◆融 資 額 最高1,000万円まで
- ◆金 利 年2.90% ※審査により異なる場合があります。
- ◆融 資 期 間 運転資金5年以内 設備資金7年以内
- ◆担 保 原則不要 ※但し、審査により担保等が必要になる場合があります。
- ◆保 証 人 原則1名 ※審査により異なる場合があります。

詳しくは最寄りの本支店窓口・営業担当にお問い合せください。

